[image: ]
[image: ик_]

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	15.01.2015
	г. Красноярск
	№
	64/277

О  проведении конкурса кроссвордов на тему избирательного права и процесса «Я-Гражданин! Я- Избиратель!»

Заслушав информацию секретаря Избирательной комиссии города Красноярска Васильевой Л.В. о проведении конкурса кроссвордов на тему избирательного права и процесса «Я-Гражданин! Я-Избиратель!», рассмотрев расчет сметы расходов Избирательной комиссии города Красноярска на проведение конкурса в соответствии с пунктами 3.1, 10.4 Положения об Избирательной комиссии города Красноярска, утвержденного решением Красноярского городского Совета депутатов от 18 сентября 2012 № 20-315 Избирательная комиссия города Красноярска РЕШИЛА:
1. Провести конкурс кроссвордов на тему избирательного права и процесса «Я-Гражданин! Я-Избиратель!» (далее - Конкурс) в период с 26 января по 17 апреля 2015 года.
2. Утвердить Положение о проведении конкурса кроссвордов на тему избирательного права и процесса «Я-Гражданин! Я-Избиратель!»  (Приложение № 1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса (Приложение № 2).
4. Утвердить смету расходов на проведение Конкурса (Приложение №3).
5. Разместить настоящее решение на сайте Избирательной комиссии города Красноярска в сети Интернет.

Председатель комиссии                                         А.Г. Лисовская

Секретарь комиссии                                           	Л.В. Васильева

Приложение № 1
	СОГЛАСОВАНО
Руководитель
управления молодежной политики
администрации города Красноярска

________________ М.В. Егорова
15 января 2015г.
	УТВЕРЖДЕНО
решением Избирательной
комиссии города Красноярска
от  15 января 2015 года  №  64/278

Положение
о проведении конкурса кроссвордов на тему избирательного права и процесса «Я-Гражданин! Я- Избиратель!»

1. Общие положения

1.1. Конкурс кроссвордов на тему избирательного права и процесса (далее – Конкурс) проводится Избирательной комиссией города Красноярска в целях повышения правовой культуры избирателей, их электоральной активности, привлечения внимания к избирательному процессу, расширения знаний об истории выборов, стимулирования творческой деятельности граждан, повышения уровня эрудиции в области избирательного законодательства.
1.2. Конкурс проводится с 26 января 2015 года по 17 апреля 2015 года
среди молодежи города Красноярска с 14 лет  до 30 лет.
1.3.Организационное обеспечение Конкурса осуществляет Избирательная комиссия города Красноярска совместно с управлением молодежной политики администрации  города Красноярска.
1.4. Настоящее Положение определяет порядок организации и
проведения Конкурса, его организационно-методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Конкурсе и определения победителей.

2. Конкурсная комиссия

2.1. Для подведения итогов Конкурса формируется конкурсная комиссия из числа членов Избирательной комиссии города Красноярска, работников ее аппарата и представителей управления молодежной политики администрации  города Красноярска.
2.2. Конкурсная комиссия:
1) осуществляет организацию и проведение Конкурса;
2) принимает работы на участие в Конкурсе;
3) осуществляет проверку и оценку представленных на Конкурс работ;
4) подводит итоги Конкурса.
2.3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство членов конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

3. Условия Конкурса

3.1. Для участия в Конкурсе необходимо составить и представить не позднее 17 апреля 2015 года в Избирательную комиссию города Красноярска (адрес: ул. Сурикова, 6 каб. 5, тел. 212-03-32, электронная почта: el_05@admkrsk.ru с пометкой «Кроссворд») кроссворд на тему избирательного права, избирательного процесса.
3.2. Кроссворд на Конкурс готовится индивидуально каждым участником.
3.3. На Конкурс принимаются по одному кроссворду от одного участника, выполненные на бумаге в формате А4 (вертикального или горизонтального расположения). Объем кроссворда – не менее 20 слов. Кроссворд должен быть представлен в двух экземплярах:
- незаполненный кроссворд, вопросы;
- заполненный кроссворд (ответы).
Слова-ответы, в том числе имена собственные, содержащиеся в кроссворде, должны быть в единственном числе и именительном падеже. Все слова (термины, понятия), содержащиеся в кроссворде, должны соответствовать избирательной тематике и действующему законодательству.
3.4. При представлении кроссворда необходимо на отдельном листе формата А4 указать следующие сведения об участнике: фамилию, имя, отчество, дату рождения, место учебы или работы, место жительства, контактный телефон.
3.5. Представленные на Конкурс работы участнику не возвращаются и могут быть использованы Избирательной комиссией при проведении мероприятий по правовому обучению избирателей и профессиональной подготовке организаторов выборов и референдумов.
3.6. Работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения, не рассматриваются.
3.7. Критерии оценки кроссвордов:
- разнообразие терминов, понятий, имен, названий, используемых участниками;
- оригинальность содержания кроссворда;
- четкость формулировки вопросов;
- возможность предложения кроссворда вниманию широкого круга граждан (относительная доступность и интересное содержание);
- дизайн кроссворда, использование оригинальных форм и элементов оформления.

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. Конкурсная комиссия подводит итоги Конкурса и открытым голосованием определяет победителей Конкурса.
Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол заседания конкурсной комиссии, который подписывают председатель и секретарь конкурсной комиссии.
4.2. Победители Конкурса награждаются Дипломами и(или) ценными призами. Если конкурсная комиссия сочтет, что ни одна из представленных на Конкурс работ не заслуживает ценного приза, она может ограничиться вручением Дипломов.
На основании решения Конкурсной комиссии Избирательная комиссия города Красноярска своим решением по итогам Конкурса присуждает и награждает участников, занявших первое, второе и третье места призами стоимостью:
за 1-е место – до  3000 рублей;
за 2-е место – до 2000 рублей;
за 3-е место – до 1000 рублей.
4.3. Результаты Конкурса размещаются на официальном сайте Избирательной комиссии города Красноярска в сети Интернет.
4.4. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением Конкурса, производится за счет средств, предусмотренных в смете расходов Избирательной комиссии города Красноярска на данные цели.
4.5. Победители Конкурса награждаются в торжественной обстановке.

Приложение № 2

	          УТВЕРЖДЕН
решением Избирательной
комиссии города Красноярска
от  15 января 2015 года  № 64/278

СОСТАВ
конкурсной комиссии по подведению итогов  конкурса кроссвордов на тему избирательного права и процесса
«Я-Гражданин! Я- Избиратель!»

Лисовская Анна Георгиевна – председатель Избирательной комиссии города Красноярска, председатель Конкурсной комиссии;

Злобина Наталья Николаевна – заместитель председателя Избирательной комиссии города Красноярска, заместитель председателя Конкурсной комиссии;

члены Конкурсной комиссии:

Васильева Людмила Владимировна – секретарь Избирательной комиссии города Красноярска;

Навальная Дарья Сергеевна – консультант-юрист Избирательной комиссии города Красноярска;

Платонов Константин Юрьевич - главный специалист отдела социально- экономического и правового обеспечения отрасли управления молодежной политики администрации города Красноярска (по согласованию);

Тепляшин Иван Владимирович – доцент кафедры конституционного, административного и муниципального права Юридического института Сибирского Федерального Университета, член Избирательной комиссии города Красноярска с правом решающего голоса;

Юрин Юрий Константинович – главный специалист отдела реализации проектов и программ в сфере молодежной политики управления молодежной политики администрации города Красноярска (по согласованию).

image1.emf

image2.png
M3BUPATEJIbBHAG KOMUCCHUA TOPOOJA KPACHOAPCKA

Р Е Ш Е Н И Е

от

15.01.2015

г. Красноярск

№

64/27

7

О  проведении конкурса

кроссвордов на тему избирательного права

и процесса

«Я

-

Гражданин! Я

-

Избиратель!»

Заслушав информацию секретаря Избирательной комиссии города

Красноярска Васильевой Л.В. о

проведении конкурса кроссвордов на тему

избирательного права и процесса

«Я

-

Гражданин! Я

-

Избиратель!»,

рассмотрев расчет сметы расходов Избирательной комиссии

города

К

расноярска на проведение

конкурса

в соответствии с пунктами 3.1, 10.4

Положения об Избирательной комиссии города Красноярска, утвержденного

решением Красноярского городского Совета депутатов от 18 сентября 2012

№ 20

-

315

Избирательная комиссия города

Красноярска РЕШИЛА:

1. Провести

конкурс

кроссвордов на тему избирательного права и

процесса «Я

-

Гражданин! Я

-

Избиратель!»

(далее

-

Конкурс)

в период с 26

января по 17 апреля 2015 года.

2. Утвердить Положение

о проведении конкурса кроссвордов на тему

избира

тельного права и процесса

«Я

-

Гражданин! Я

-

Избиратель!»

(Приложение № 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов

К

онкурса

(Приложение № 2).

4. Утвердить смету расходов на проведение Конкурса (Приложение №3).

5. Разместить настоящее р

ешение на сайте Избирательной комиссии

города Красноярска в сети Интернет.

Председатель комиссии                                         А.Г. Лисовская

Секретарь комиссии

Л.В. Васильева